muchas cosas en el camino que el que tiene habitación determinada<sup>79</sup>.

“En todo esto (Crsito) es dignísimo de la máxima admiración, alabanza e imitación, que Cristo observase de tal suerte la pobreza que no condenase el estado de los ricos; y así se mostró conforme a los que tienen riquezas, de suerte que guardase perfectamente la forma de la suma pobreza. Así pues, la bolsa de Cristo se ha de considerar no para fomento de la codicia, sino para ejemplo de piedad y de pobreza. Así como en nuestro Salvador crucificado nada hubo que recordase las glorias o delicias del mundo, así nada enseñó que mostrase que las riquezas del mundo deban ser apetecidas, sino al contrario, para encendernos en el amor de la perfecta pobreza, al entrar en el campo de este mundo para luchar contra el enemigo, nació pobrísimo y de pobrísima Madre, y, ofreciéndose en hostia a Dios Padre como Pontífice, colgó desnudo de la cruz; y, además, para que en modo alguno discordara el medio de los extremos en cuanto a la verdad de su perfectísima rectitud, toda su vida fue un camino de pobreza. Cercados como con amargura con la desnudez de este invictísimo Caudillo y esperando sólo en aquél que dice: ‘Confiad, yo vencí al mundo’ (Jn 16, 33), recibamos los hostiles insultos en el nombre del pobre Crucificado”<sup>80</sup>.

Así pues, ésta es la posición de Cristo frente al mundo, frente a los bienes materiales, frente al dinero. Rechazo frontal, uso mínimo y necesario, no por desprecio maniqueo de los bienes terrenos en cuanto tales, sino como parte integrante del remedio redentor de la

79 “... huiusmodi actus, scilicet habere loculos, in Christo respectu *infirmorum* fuit condescensivus, ad consolandum scilicet eos qui propriis loculis carere non volunt... Respectu autem impiorum fuit actus commonitorius, primo quidem ad refellendum haereticos, qui loculos reprobant et detestantur... Unde et loculos habebat, ut doceret, non esse peccatum loculos habere... Secundo commonitorius fuit ad deterrendum avaros, qui loculos concupiscunt, quia nullus de Christi discipulis periit, nisi qui loculos portavit. Quamquam enim ad mitigationem cupiditatis Dominus Iudae loculos commisisset, ipse tamen a deo igne cupiditatis exarsit, ut ipsum Dominum pretio parvo venumdaret... Respectu vero perfectorum fuit actus informativus. Siquidem quantum ad modum habendi forma fuit perfectionis in ecclesiasticis personis, maxime coenobitis, ut ad exemplum Christi et discipulorum eius nullus sibi quidquam appropriet, sed habeant omnia in comuni... Quantum autem ad modum dispensandi forma fuit perfectionis in Ecclesiae praelatis, ut exemplo Christi ecclesiastica bona dispensent ad sustentationem ministrorum Ecclesiae et ad pauperum relevandas miseras... Quantum vero ad modum utendi forma fuit perfectionis ipsis apostolis ac ceteris huiusmodi paupertatem professis, ut, cum ex amore paupertatis semper carere loculis cupiant, solum quando apertae necessitatis urget articulum loculos ferant. Ipse siquidem Christus sustentabatur a susipientibus vel a mulieribus comitantibus eum... Cum tamen per Samariam transivit, in qua quidem civitate, ut dicit evangelista, hospitium habere non potuit, de loculis vixit, ... Constat autem, quod valde pauper est qui plura portat in via, quam habeat, ubi habitat habitatione determinata...” Apol Paup c 7 nn 35-39.